¶ 2 Præt. Nihil potest in alia effigie appetere, quoniam habeat, nisi oculi intuentum aliquibus præstigijs detineantur: huiusmodi autem præstigia cum fiant magis artibus, non conuenient Christo, secundum illud 2. ad Corin. 6. Quæ conuento Christi ad Belial? ergo videtur quod non debuerit in alia effigie appetere.

¶ 3 Præt. Sicut per sacram scripturam nostra fides certificatur, ita discipuli certificati sunt de fide resurrectionis, p. Christi apparitiones: sed sicut Aug. * dicit in epistola ad Hieron. si vel uenit mendacium in sacra scriptura recipiat, infirmabitur tota sacra scriptura auctoritas. ergo si vel in una ap-

T itulus clarus
exeuangelio: 3. 1. 1. q.
in qua narratur
ut horulari modo
vi peregrinus.

¶ In corpore unica
conclusio: Christus
quibusdam ad cre-
dendum dispositus,
conuenienter appa-
ruit in ficta, qui
busdam autem mi-
litiam uisitatis come-
nitentier apparuit in
alia effigie. Proba-
tur: R. eflactio chri-
sti reuelanda erat ho-
minibus secundum modum, quo eis di-
uina reuelantur, sed
diuina diuersimode
affectis, diuersimode
reuelantur, quia
bene dispositi percipi-
unt secundum ve-
ritatem, & non bene
dispositi percipiunt
secundum quandam
confusionem dubi-
tatis seu erroris: er-
go. Minor probatur:
qua animalis homo
non percipit ea que
Dei sunt. In dispo-
sitio quorundam dicti
pulorum probatur ex
Epiphili
Euangelio, Nos au-
tem iperamus &c.
Et confirmatur rati-
onib[us] auctoritas Gre-
gorij.

¶ In

*Li. 3. ante fi.
lib. tom. 4.*

*Homil. 8. in
Mat. 26. mede-
tum. 2.*

*Amb. in fine
commentario
rum in loc.
tom. 2.*

In ratione ad finem aducere quod dicitur rōnes hactenus allata sunt i litera circa, erronea nō sicut Christus corporal, vnde non cognoscetebatur in p̄nia, quā reinebat, effigie. Altera assertio hic ex parte vidēris, quod tamen ab euan gelia. Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnolarentur: & hoc attributum opinioni diaboli ab Augustino. Altera est positiōne quod tamen precepsit in i. ad 3. & videtur ex parte aduersari obiectū: quia felix corpus gloriosum, et sp̄iritus nō est in potestate eius, sed in potestate sui habet agere in vīlīm fecundū aliqd si se secundū aliqd non para immunitate vīlīm fecit quēd īmētēmēta lūa, & secundū quēdam non & humiliat īmētēmēta colorem, & fācētā nō, & sic sicut apparet vīlīm effigies corporalē īmētēmēta, Et hāc tam rōnabile īmētēmēta ī errore Magdalēna extītūs horūlāniū de quā est scripta ī capitulo oculorum.

Contra. In lib. de Quæstionibus euangelij, *Non omne quod fingimus, mendacium est: sed quando illud fingimus, quod nihil significat, tunc est mendacium: D cum autem fictio nostra refertur in aliquā significacionem, non est mendacium, sed aliquā figura veritatis, alioquin omnia quā sapientibus, & sanctis viris, vel etiam ab ipso Domino figurare dicta sunt, mēdaciā depurabuntur: quia secundū vītātū intellectū non consistit veritas in talibus dictis: sicut autem dicitur etiam singulārē facta sine mendacio ad aliquā significandā, & ita factū est hic. vt dicitur est. ¶

Enī secundū dicendū, quod sicut Aug. dicit in lib. de Colēnī euang. * Dominus poterat transformari ī carnē sua, vt ali re vera esset effigies ab illa, quam solebant intueri: quandoquidem, & ante passionem suam trāsformatus est in monte, vt facies eius claresceret sicut sol: sed nō ita nunc factum est. Nō autē inōgūnter accipimus hoc impedimentū in oculis corūm a Satana factū fuisse, ne agnosceretur Iesus unde Luc. v. 1. dicitur, quod oculi eorum tenebantur, ne eum agnoscerent.

Ad tertium dicendū, quod ratio illa sequeretur, si alienā effigie aspectū nō fuissent reducti ad vere fidēm Christi effigie: sicut enim Aug. dicit ibid. * Tantū a Christo facta est permīssio, vt scilicet p̄dīcātā rōnē. Quod modo oculi eorum tenerētur usque ad sacramētū p̄fās, vt unitate corporis eius participata, removēt̄ intelligatur impedimentū inimici, ut Christus

paritione Christus discipulis apparuit aliter, quād esset, infirmabitur quicquid discipuli post resurrectionem uiderūt in Christo, quod est inconveniens nō ergo debuit in alia effigie apparet.

SED CONTRA est, quod dicitur

Marcii ultim. Post hāc dībōbus ex eis ambulantibus, ostensus est in alia effigie euntibus in villam.

RESPON. Dicendum, quod (sicut dictum est*) resurrectionē Christi manifestanda fui hominibus per modum, quo eis diuina reuelantur. Innotescunt autem diuina hominibus diversimode, secundū quod diversimode sunt affecti: nam illi, qui habent mentē bene dispositam, secundū veritatem diuina percipiunt. Illi autē, qui non habent mentem bene dispositam, diuina percipiunt cū quadam confusione dubitatis, vel erroris. Animalis enim homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei, vt dicitur i. ad Corinth. 2. Et ideo Christus quibusdam ad credendum dispolitis, post resurrectionem apparuit in sua effigie: ille autem in alia effigie apparuit, qui iā uidebantur circa fidem testificere: vnde dicebant, Nos autē sperabamus, quia ipse esset redempturus Israēl. vnde Gregor. dicit in Hom. ¶ quod talēm sē exhibuit ēsī corpore, qualis apud illos erat in mente: quia enim adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, ut ī longius finxit, scilicet ac si esset peregrinus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut Augustinus dicit in lib. de Quæstionibus euangelij, *Non omne

Vtrum Christus ueritatem resurrectionis debuerit argumentis declarare.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod Christus veritatem resurrectionis non debuerit argumentis declarare. Dicitur. Ambro. * Tolle argumenta ubi fides queritur: sed circa resurrectionē Christi queritur fides. nō ergo habet ibi locum argumenta. ¶ Prat. Grego. dicit, fides non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum: sed ad Christum non pertinebat meritū fidei euacuare. ergo ad eū non pertinebat resurrectionem per argumenta confirmare.

¶ Prat. Christus in mundum venit, vt per eum homines beatitudinem adipiscantur, secundū illud Ioan. 10. Ego veni vt vitam habeam, & abundantius habeant: sed per huiusmodi ostensiones argumentorum, videtur humanæ beatitudinē impedimentum praestari: dicitur enim Ioan. 20. Beati qui non viderunt, & crediderunt. ergo videtur, quod Christus non debuerit per aliqua argumenta resurrectionem suā manifestare.

SED CONTRA est, quod dicitur Actuum. i. quod apparuit discipulis Christus per dies quadraginta in multis argumentis, loquens de regno Dei.

RESPON. Dicendum, quod argumentum dī duplicitē. Quandoque dicitur argumentum quēcumque ratio, rei dubiæ faciens fidem: quandoque autem dicitur argumentum aliquod sensibile signum, quod inducit ad aliquid veritatis manifestationem: sicut etiam Arist. * in libris suis aliquando vītū nomine argumenti. Pri-

mo igitur modo accipiendo argumentū, Christus non probauit discipulis suam resurrectionem per argumenta, quia talis probatio argumentativa processisset ex aliquibus principiis, quae si non essent nota discipulis, nihil per ea eis manifestaret: qā ex ignorantia nō pōt̄ aliqd fieri notū: si autē essent eis nota, non transcederēt rationē humana, & ita nō essent efficacia ad fidē resurrectionis astriuenda, quā rōnē humana excedit. Oportet n. principia ex eodem genere assūti, vt dī in Primo Posteriorū. ¶ Probauit autē eis resurrectionē suā per auctoritatem sacræ scripturæ (quā est fidei fundamentum) cum dixit, Oportet impleri oīa, q̄ scripta sunt in lege, & psalmis, & prophetis de me, vt habetur. Luc. v. 1. Si autem recipia-

Super Questionis quinquaginta Articulum quintū.

T itulus in principio corporis ab ipso Auctore declaratur.

In corpore, primo 3. di. 21. q. 2. declaratur duplex ac art. 3. & 4. Et ceptio argumenti. Et op. 60. c. prout est rō, rei dubiæ faciens fidē, vel Lib. 1. de fidei sensibili si c. 5. non prouidit a fine, to. 2. Homil. 26. in Euā. in principio.

Secundo inde que sunt argumenta, sumēdo argumen-

tū primo modo, dupli-

cōclūsione. Pri-

ma est: Chīs nō p̄ba

uit discipulis rei

resurrectionē suā p̄ argumē-

ta. Secunda est: Chīs p̄

bauit eis resurrectionē

suā p̄ argumē-

tale (hoc ē īm. qd)

scilicet p̄ sacrā scrip-

tuā. Prima conclu-

sio probauit, qā de-

rāt̄ principia argumen-

ta nota discipulis. Le-

cunda probauit ex

Evangeliō Luc. v. 1.

Vbi ictō, q̄ plures

post resurrectionem

vīs ēt dīs hoc ar-

guimento. L. cum dicit

discipulis īmētēbū ī Emā.

& cū Apostolis, ape-

riēdo illis sentīm, vt

intelligerent scriptu-

ras, & in verbis alla-

tis in litera.

Terzo, inde que-

sto, accipiendo ar-

guimētū īmētēbū modo,

vna cōclūsione: Chīs

resurrectionē suā

mētētū īmētēbū

argumentū, Christus

non probauit discipulis suam resurrectionem per

argumenta, quia talis probatio

argumentativa pro-

cessisset ex aliquibus

principiis, quae si non

essent nota, nihil per

eis manifestaret: qā ex igno-

rantia nō pōt̄ aliqd fieri notū:

si autē essent eis nota, non

transcederēt rationē humana,

& ita nō essent effi-

cacia ad fidē resurrec-

tionis astriuenda, quā rōnē hu-

manā excedit. Oportet n.

principia ex eodem gene-

re assūti, vt dī in

Primo Posteriorū. ¶ Probauit autē

eis resurrectionē suā per auctoritatem

sacrā scripturā (quā est

fidei fundamentum) cum dixit,

Oportet impleri oīa, q̄

scripta sunt in lege,

& psalmis, & pro-

phetis de me,

vt habetur. Luc. v. 1. Si autem recipia-

Q VAEST. LV.

ut secundo modo argumētū, sic dicitur Christus F
suā resurrectionē argumentis declarasse, inquantū
per quādā euidentia signa, se vere resurrexisse ostendit. vnde in grāco, vbi nō habemus, in multis argumen-
tis, loco argumēti, ponitur tecmīrion, quod est
signum euidens ad probandum: quæ quidem signa
resurrectionis Christus ostēdit discipulis pp duo. pri-
mo quidem, quia non erant corda corum disposita,
ad hoc quod de facili fidem resurrectionis accipere-
rent, vnde ipse dicit eis Luc. vlti. O stulti & tardi cor
de ad credendum, & Mar. vltimo exprobavit illis
incredulitatem eorum & duritiam cordis. Secūdo,
vt per huiusmodi signa eis ostensa, efficiacis eorum
testimonium redderetur, secundum illud 1. Ioan. i.
Quod vidimus, & audiūmus, & manus nostræ con-
trectauerunt, hoc testamur.

AD PRIMVM ergo dicendū, φ Amb. ibi loquitur
de argumentis, secundum rationem humanam pro-
cedentibus, quæ inualida sunt ad ea, quæ sunt fidei
ostendenda, sicut ostēsum est.†

In corp. art.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ meritum fidei est ex
hoc, quod homo ex mandato Dei credit quod non
videt: vnde illa sola ratio meritum excludit, quæ fa-
cit videri per scientiam id, quod credendo proponi-
tur, & talis est ratio demonstratiua. Huiusmodi autē
rationes Christus non induxit ad resurrectionem
suā declarandam.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut dictum est) q̄
meritum beatitudinis, quod causat fides, non totali-
ter excluditur, nō homo nollet credere, nisi ea quæ
videt: sed q̄ aliquis eā quæ non videt, credat p̄ aliqua
signa visa, non totaliter fidem evacuat nec meritum
eius. sicut & Thomas, cui dictum est, Quia vidisti
me, credidisti, aliud vidit & aliud credit: uidit vul-
nera, & credit Deum. Est aurem perfectioris fidei,
qui non requirit huiusmodi auxilia ad credendū; unde
ad arguendum defectum fidei in quibusdam Do-
minus dicit Ioā. 4. Nisi signa & prodigia videritis, nō
creditis. Et secundū hoc potest intelligi, quod illi, q̄
sunt raro prompti animi, vt credant Deo etiā signis
non visis, sint beati per comparationem ad illos, qui
non credunt nisi talia videant.

¶ Super Questionis
quinq̄usimaequinā
Articulū sextūm.

TItulus clarus.
In corpore ē
vna conclusio
repoufia, qua fito.
Vtique manifestatio
re resurrectionis, sci-
lice per testimonii,
& per argumentum,
id est signum sensibi-
le, sicut sufficiens in
suo genere: hoc est
altera in genere testi-
moniū, altera in gene-
re signi sensibilis.
Et intelligi suffi-
cientiam ad causan-
dam certitudinem fi-
dei, non certitudi-
nem scientie. Ma-
nifestatur conclusio
quo ad primam par-
tem, primo de testi-
monio angelorum,
secundo de testimo-
nio scripturarum,

*Locus supra
dīc. addit. 1.*

ARTICVLVS VI.
Vtrum argumenta, quæ Christus indu-
xit, sufficienter manifesterint
resurrectionem eius.

AD SEXTVM sic proceditur.
A. Videtur, q̄ argumenta quæ
Christus induxit, non sufficienter
manifesterint veritatē resurrec-
tionis eius. Nihil enim ostendit
Christus discipulis post resurrec-
tionem, quod etiā angeli homi-
nibus apparētes, uel non ostende-
rint vel ostendere nō potuerint:
nam angeli frequenter in humana
effigie se hominibus ostenderūt,
& cum eis loquebātur, & conuer-
tabantur, & comedebant, ac si es-
sen homines veri, sicut pater Ge-
nes. 18. de angelis, quos Abraham
suscepit holopitio, & in libro To-
bias, de Angelo, qui cū duxit & re-
duxit: & tamen angeli non habēt

ARTIC. VI.

vera corpora naturaliter sibi uni-
ta, quod requiritur ad resurrectio-
nem. non ergo signa quæ Chri-
stus discipulis exhibuit, fuerunt
sufficientia ad resurrectionē eius
manifestandam.
¶ Præt. Christus resurrexit resur-
rectione glorioſa, id est, habēs si-
mul humanam naturam cum glo-
ria: sed quādā Christus ostēdit
discipulis, quæ videntur esse con-
traria naturæ humanæ sicut quod
ab oculis eorum euauit, & q̄ ad
eos ianuis clausis intrauit: quādā
autem videntur esse contraria glo-
ria: puta quod manducavit &
bit, & quod habuit vulnerum ci-
tricæ. ergo videtur quod illa ar-
gumenta non fuerint sufficiētia,
neque conuenientia ad fidem re-
surrectionis ostendandam.

¶ 2 Præt. Corpus Christi nō erat tale post resurrectio-
nem, vt tangi deberet ab homine mortali, vnde & ip-
se dixit Magdalēnæ Io. 20. Noli me tangere: nondū
enim ascendi ad patrem meum. non ergo fuit cōue-
niens quod ad manifestandā ueritatem resurrectio-
nis sua, leipsum discipulis palpandum exhiberet.

H ¶ 4 Præt. Inter dotes glorificati corporis, præcipua
videtur esse claritas, quam tamē in refurctione
nullo arguento ostendit. ergo videtur quod suffi-
cientia fuerint illa argumenta ad manifestandā qua-
litatem resurrectionis Christi.

¶ 5 Præt. * Angeli in testes resurrectionis induiti, ex
ista diffontantia euangelistarum, insufficientes viden-
tur. Nam apud Mat. Angelus super lapidem revolu-
tum, apud Marcum vero, intus angelus describitur
visus a mulieribus ingressis monumentum. Et rur-
sus ab istis unus, a Ioanne duo sedentes, a Luca vero
duo stantes describuntur. inconvenientia ergo vidē-
tur testimonia resurrectionis.

SED CONTRA est, quod Christus, qui est Dei sapien-
tia, suauiter & conuenienter disponit omnia, vt dici-
tur Sap. 8.

R ESPON. Dicendum, quod Christus resurrectionem
suā duplīciter manifestauit, scilicet testimo-
nio & arguento, sive signo, & vtraque manifester-
atio in suo genere fuit sufficiens. Est enim vñs du-
plīcī testimonio ad manifestandā suā resurrectio-
nem discipulis: quorum neutrum potest refelli.
Quorum primum est testimonium angelorum, qui
mulieribus resurrectionem annuntiauerunt, vt pa-
ret per omnes euangelistas. Aliud autem est testimo-
nium scripturarum, quas ipse proposuit ad ostensiō-
nem sua resurrectionis, vt dicitur Luca ultim. Ar-
gumenta etiam fuerint sufficiētia ad ostendendā
veram resurrectionem, & gloriam. Quod autem
fuerit vera resurrectio, ostendit vno modo ex parte
corporis. Circa quod tria ostendit. Primo qui-
dem, quod esset corpus verum & solidum, non cor-
pus phantasticum vel rarum, sicut est aer. Et hoc
ostendit per hoc, quod corpus suum palpabile
præbuit: vnde ipse dicit Luc. vltim. Palpate, & vide-
te, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me ui-
detis habere. Secundo ostendit quod esset corpus hu-
manum, ostendendo eis veram effigiem, quam deu-
lis intuerentur. tertio ostendit eis, quod esset idem
númerō corpus, quod prius habuerat, ostendendo eis
vuln.

Vbi quo ad testimo-
niū angelorum, po-
test adēre, quod in
die Ascensionis ange-
li testimoniū perā
buerūt resurrectio-
ni Christi, annun-
ciando illius locum, & se
cundum adūtū ita
testimoniū angelorū
habemus non solum
per mulieres, sed ad
ipso discipulos im-
mediate. Secunda
autem pars conclu-
sionis declarat quo
ad duo ostenta: pri-
mo quo ad veram
resurrectionem: secūdo
quo ad gloriam
illius sat̄ ordinata
in litera. In qua cla-
ra sunt omnia.

Bibl. 3. 2. 2.
Euseb. 3. 2. 2.
Clement. 3. 2. 2.

Argumen-
supplex

circa
Gasp.
par-
med.

Bibl. 3. 2. 2.
Euseb. 3. 2. 2.
Clement. 3. 2. 2.

Trac. 3. 2. 2.
med. 3. 2. 2.
com. 3. 2. 2.

guilnentiecatrices: vnde ut legitur Luc. vlt. dixit eis
Videte manus meas, & pedes meos, qd ego ipse sum.
Alio modo, ostendit eis veritatē suā resurrectionis
ex parte anima, iterato corpori unita. Et hoc ostendit per opera triplicis vita. Primo quidem, per opus
vita nutritiue, in hoc, quod cum discipulis mandauit & bibit, ut legitur Luc. vlt. Secundo per opera
vita sensitivae, in hoc, quod discipulis ad interrogata
respondebat, & praesentes salutabat, in quo ostendebat & videre, & audire. Tertio per opera uita in-
tellectiva, in hoc quod eis loquebatur, & de scriptu-
ris disserebat. Et ne quid deceleret ad perfectionem ma-
nifestationis, ostendit etiam se habere diuinam na-
turam, per miraculum quod fecit in p̄scibus capien-
dis, & ulterius per hoc, quod eis uidentibus ascen-
dit in celum: quia vt dicitur Io. 3. Nemo ascendit in
celum nisi qui descendit de celo. Filius hominis, q-
el in celo. Gloriam etiam suā resurrectionis ostendit discipulis, per hoc qd ad eos ianuis clausis intra-
uit. secundum enim quod Greg. * dicit in Hom. pal-
pandam carnem Dominus præbuit, quā ianuas clau-
is introduxit, ut esē post resurrectionem ostendere
corpus suū, & cūlēdē natura, & alterius glo-
riæ: similius etiā ad proprietatē gloriæ pertinebat,
quod subito ab oculis corū euauit, ut dicitur Luke
vlt. quia per hoc ostendebatur, qd potestet eius erat
videti, & non videri: quod pertinet ad conditionem
corporis gloriæ, vt supra* dictum est.